464. II. *Le Concubinage conjointement avec l'épouse n'est nullement permis aux Chrétiens, et il est détestable.* S'il n'est point permis, c'est parce qu'il est contre l'alliance conjugale ; et, s'il est détestable, c'est parce qu'il est contre la religion ; et ce qui est contre la religion, et en même

temps contre l'alliance conjugale, est contre le Seigneur ; c'est pourquoi, dès que quelqu'un, sans cause consciencieuse réelle, adjoint une concubine à l'épouse, le Ciel lui est fermé, et il n'est plus compté par les Anges au nombre des Chrétiens : dès cet instant aussi, il méprise les choses qui appartiennent à l'Église et à la Religion, et dans la suite il ne lève pas la face au-dessus de la nature, mais il se tourne vers elle, comme vers une Déesse, qui est favorable à son désir libidineux, et de son influx ensuite son esprit reçoit l'animation : la cause intérieure de cette apostasie est dévolée dans ce qui suit. Que ce Concubinage soit détestable, cet homme lui-même ne le voit pas, parce qu'après que le Ciel lui a été fermé, il est devenu folie spirituelle ; mais une épouse chaste le voit clairement, parce qu'elle est amour conjugal, et que cet amour a en dégoût un tel concubinage ; c'est pourquoi aussi, plusieurs d'entre celles-ci refusent ensuite la conjonction actuelle avec leurs maris, comme une chose qui souillerait leur chasteté par la contagion du désir libidineux adhérent aux maris d'après les courtisanes.

465. III. *C'est une Polygamie qui a été condamnée, et doit être condamnée par le monde Chrétien.* Que le Concubinage simultané ou conjoint avec l'épouse soit une Polygamie, quoique non reconnue parce qu'elle n'est ni déclarée ni par conséquent nommée ainsi par aucune loi, chacun le voit, même celui qui n'a pas de perspicacité ; car une femme d'emprunt et participant à la couche conjugale est comme une épouse : que la polygamie ait été condamnée et doit être condamnée dans le monde Chrétien, c'est ce qui a été démontré dans le Chapitre sur la Polygamie, spécialement dans ces Articles : il n'est permis à un Chrétien de se marier qu'à une seule épouse, N° 338 ; si un Chrétien se marie à plusieurs épouses, il commet non-seulement un adultère naturel, mais aussi un adultère spirituel, N° 339 ; cela a été permis à la nation Israélite, parce que chez elle il n'y avait pas Église Chrétienne, N° 340. D'après ces explications, il est évident qu'adjointre une concubine à l'épouse, et partager son lit avec l'une et avec l'autre, est une infâme polygamie.